- 55 -

令和４年第４回中頓別町議会定例会会議録

〇議事日程（第２号）

令和４年１２月１５日（木曜日） 午前１０時００分開議

第 １ 議案第６０号 令和４年度中頓別町国民健康保険事業特別会計補正予算

第 ３ 議案第６２号 令和４年度中頓別町水道事業特別会計補正予算

第 ４ 議案第６３号 令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計補正予算

第 ２ 議案第６１号 令和４年度中頓別町国民健康保険病院事業会計補正予算

第 ５ 閉会中の継続調査申出について

〇出席議員（７名）

１番 髙 橋 憲 一 君 ２番 長谷川 克 弘 君

３番 西 浦 岩 雄 君 ４番 宮 崎 泰 宗 君

５番 東海林 繁 幸 君 ６番 星 川 三喜男 君

８番 村 山 義 明 君

〇欠席議員（１名）

７番 細 谷 久 雄 君

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 小 林 生 吉 君

副 町 長 遠 藤 義 一 君

教 育 長 相 座 豊 君

総 務 課 参 事 市 本 功 一 君

総 務 課 参 事 笹 原 等 君

総 務 課 参 事 野 田 繁 実 君

総 務 課 参 事 小 林 嘉 仁 君

総 務 課 参 事 石 川 章 人 君

総 務 課 参 事 矢 部 智 彦 君

産 業 課 長 平 中 敏 志 君

建 設 課 長 土 屋 順 一 君

建 設 課 参 事 長 尾 享 君

建 設 課 主 幹 北 村 正 樹 君

建 設 課 主 幹 後 藤 晃 昭 君

- 56 -

保 健 福 祉 課 長 相 馬 正 志 君

保健福祉課主幹 西 巻 俊 英 君

保健福祉課主幹 五十嵐 弘 将 君

教 育 次 長 小 林 美 幸 君

国保病院事務長 西 村 智 広 君

会 計 管 理 者 庵 日 鶴 君

認定こども園園長 大 島 朗 君

〇職務のため出席した事務局職員

議 会 事 務 局 長 今 野 真 二 君

議会事務局書記 田 辺 めぐみ 君

- 57 -

◎議長の挨拶

〇議長（村山義明君） おはようございます。本日は細谷議員から欠席届が提出されてお

ります。

議員各位におかれましては、令和４年第４回定例会にご出席を賜りまして、誠にありが

とうございます。

◎開議の宣告

〇議長（村山義明君） 定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年第４回中頓

別町議会定例会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程については、お手元に配付した議事日程第２号のとおりです。

（午前１０時００分）

◎議案第６０号

〇議長（村山義明君） 日程第１、議案第６０号 令和４年度中頓別町国民健康保険事業

特別会計補正予算を議題とします。

提出者より提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（小林生吉君） おはようございます。本日もよろしくお願いいたします。議案第

６０号 令和４年度中頓別町国民健康保険事業特別会計補正予算につきまして、相馬保健

福祉課長から説明をさせていただきます。

〇議長（村山義明君） 相馬保健福祉課長。

〇保健福祉課長（相馬正志君） おはようございます。よろしくお願いいたします。議案

第６０号 令和４年度中頓別町国民健康保険事業特別会計補正予算についてご説明をいた

します。

１ページをお開き願います。令和４年度中頓別町国民健康保険事業特別会計補正予算。

令和４年度中頓別町の国民健康保険事業特別会計補正予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１６万５，０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億９，７０４万３，０００円とする。

第２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

令和４年１２月１４日提出、中頓別町長。

最初に、事項別明細書、歳出からご説明をいたします。１０ページをお開き願います。

１款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費では、既定額に１６万５，０００円を追加

し、８１９万７，０００円とするもので、１８節負担金補助及び交付金で国保事業の状況

- 58 -

報告システムにおいて未就学児の均等割保険料負担金の申請書作成機能が新規に追加とな

りまして、システム改修が必要となったため道国保連合会の負担金として追加するもので

あります。

６ページをお開き願います。歳出、既定額に対し１６万５，０００円を追加し、１億９，

７０４万３，０００円とするものでございます。

続きまして、歳入をご説明をいたします。８ページをお開き願います。３款道支出金、

１項道負担金、１目保険給付費等交付金では、既定額に１６万５，０００円を追加し、１

億４，５００万２，０００円とするもので、歳出、１款総務費でご説明をいたしました国

保事業状況報告システムの改修に係る経費を道負担金で歳出と同額を追加するものであり

ます。

４ページをお開き願います。歳入、既定額１億９，６８７万８，０００円に対し、１６

万５，０００円を追加し、１億９，７０４万３，０００円とし、歳入歳出のバランスを取

っているところでございます。

以上、簡単ではありますが、説明を終わらせていただきます。よろしくご審議のほどお

願いいたします。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより議案第６０号を採決し

ます。

お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第６０号 令和４年度中頓別町国民健康保険事業特別会計補正予算は原案

のとおり可決されました。

暫時休憩します。

休憩 午前１０時０６分

再開 午前１０時１１分

〇議長（村山義明君） 休憩前に戻り会議を開きます。

◎日程の変更

〇議長（村山義明君） ここで議事日程の順序を変更したいと思います。日程第２を繰り

下げて、日程第３から審議したいと思いますが、よろしいでしょうか。

- 59 -

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） それでは、日程第２を繰り下げて、日程第３から審議したいと思

います。

◎議案第６２号

〇議長（村山義明君） 日程第３、議案第６２号 令和４年度中頓別町水道事業特別会計

補正予算を議題とします。

提出者より提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（小林生吉君） ご配慮ありがとうございます。

議案第６２号 令和４年度中頓別町水道事業特別会計補正予算につきまして、土屋建設

課長から説明をさせていただきます。

〇議長（村山義明君） 土屋建設課長。

〇建設課長（土屋順一君） おはようございます。それでは、説明させていただきます。

議案第６２号 令和４年度中頓別町水道事業特別会計補正予算についてご説明いたします。

１ページをお開きください。令和４年度中頓別町水道事業特別会計補正予算。

令和４年度中頓別町の水道事業特別会計補正予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１２０万円を追加し、歳入歳

出の予算の総額を歳入歳出それぞれ４億４，７６９万１，０００円とする。

２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

令和４年１２月１４日提出、中頓別町長。

事項別明細書、歳出からご説明いたします。１０ページをお開きください。１款水道費、

１項総務費、１目一般管理費につきまして、既定額に１２０万円を追加し、４億６７４万

４，０００円とするもので、１０節需用費のうち電気料については水道施設に係る電気料

が昨年と比べ上がっていることから不足する金額について７０万円を追加、修繕費につい

ては水道施設や水道管に係る不測の事態に備え５０万円を追加計上するものでございます。

６ページをお開きください。歳出合計、既定額に１２０万円を追加し、４億４，７６９

万１，０００円とするものです。

続きまして、歳入についてご説明いたします。８ページをお開きください。１款使用料

及び手数料、１項使用料、１目水道使用料につきましては、既定額に６４万２，０００円

を追加し、５，４５５万４，０００円とするもので、中頓別簡易水道使用料について追加

するものでございます。

４款繰越金、１項繰越金、１目繰越金につきましては、既定額に５５万８，０００円を

追加し、５５万９，０００円とするもので、前年度繰越金を実績により追加するものでご

- 60 -

ざいます。

４ページをお開きください。歳入合計、既定額に１２０万円を追加し、４億４，７６９

万１，０００円とするものでございます。

以上、簡単ではございますが、説明を終わらせていただきます。よろしくご審議のほど

お願いいたします。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより議案第６２号を採決し

ます。

お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第６２号 令和４年度中頓別町水道事業特別会計補正予算は原案のとおり

可決されました。

◎議案第６３号

〇議長（村山義明君） 日程第４、議案第６３号 令和４年度中頓別町後期高齢者医療事

業特別会計補正予算を議題とします。

提出者より提案理由の説明を求めます。

町長。

〇町長（小林生吉君） 議案第６３号 令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計

補正予算につきまして、相馬保健福祉課長から説明をさせていただきます。

〇議長（村山義明君） 相馬保健福祉課長。

〇保健福祉課長（相馬正志君） 議案第６３号 令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業

特別会計補正予算についてご説明をいたします。

１ページをお開き願います。令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計補正予算。

令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計補正予算は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ２０万８，０００円を減額し、

歳入歳出の予算の総額を歳入歳出それぞれ３，３８７万６，０００円とする。

第２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。

令和４年１２月１４日提出、中頓別町長。

最初に、事項別明細書、歳出からご説明をいたします。１０ページをお開き願います。

- 61 -

２款後期高齢者医療広域連合納付金、１項１目後期高齢者医療広域連合納付金では、既定

額から２１万１，０００円を減額し、３，２０６万５，０００円とするもので、１８節負

担金補助及び交付金で令和３年度の市町村事務費負担金の額の確定による減額分を令和４

年度の市町村事務費負担金から差し引くことから減額するものであります。

３款諸支出金、１項償還金及び還付加算金、１目保険料還付金では、既定額に３，００

０円を追加し、１０万３，０００円とするもので、前年度賦課保険料の還付金に不足額が

生じたため追加するものであります。

６ページをお開き願います。歳出、既定額３，４０８万４，０００円に対し、２０万８，

０００円を減額し、３，３８７万６，０００円とするものでございます。

続きまして、歳入をご説明をいたします。８ページをお開き願います。２款繰入金、１

項一般会計繰入金、１目事務費繰入金では、既定額から２１万１，０００円を減額し、３

２９万７，０００円とするもので、１節事務費繰入金で広域連合事務費負担金の減額に伴

い、一般会計からの繰入金に係るルール分として同額を減額するものでございます。

４款諸収入、２項償還金及び還付加算金、１目保険料還付金で３，０００円を追加する

もので、１節保険料還付金で前年度賦課保険料還付金として追加するものでございます。

４ページをお開き願います。歳入、既定額３，４０８万４，０００円に対し、２０万８，

０００円を減額し、３，３８７万６，０００円とし、歳入歳出のバランスを取っていると

ころでございます。

以上、簡単ではありますが、説明を終わらせていただきます。よろしくご審議のほどお

願いいたします。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより議案第６３号を採決し

ます。

お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第６３号 令和４年度中頓別町後期高齢者医療事業特別会計補正予算は原

案のとおり可決されました。

◎議案第６１号

〇議長（村山義明君） 日程第２、議案第６１号 令和４年度中頓別町国民健康保険病院

事業会計補正予算を議題とします。

提出者より提案理由の説明を求めます。

- 62 -

町長。

〇町長（小林生吉君） 議案第６１号 令和４年度中頓別町国民健康保険病院事業会計補

正予算につきまして、西村国保病院事務長より説明をさせていただきます。

〇議長（村山義明君） 西村病院事務長。

〇国保病院事務長（西村智広君） よろしくお願いいたします。議案第６１号 令和４年

度中頓別町国民健康保険病院事業会計補正予算についてご説明いたします。

１ページをお開き願います。総則、第１条、令和４年度中頓別町国民健康保険病院事業

会計の補正予算は、次に定めるところによる。

収益的収入及び支出、第２条、令和４年度中頓別町国民健康保険病院事業会計予算第３

条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。病院事業収益につきまし

ては、既決予定額より６９７万２，０００円を減額し、６億１，７４９万５，０００円と

するものです。病院事業費用では、既決予定額より６９７万２，０００円を減額し、６億

１，７４９万５，０００円とするものであります。

資本的収入及び支出、第３条、予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。資本的収入につきましては、既決予定額に１１５万円を追加し、２，７

８９万７，０００円とするものです。資本的支出では、既決予定額に２３０万円を追加し、

３，５１９万４，０００円とするものであります。なお、資本的収入が資本的支出額に対

し不足する額７２９万７，０００円は、当年度分損益勘定留保資金で補填する。

他会計からの補助金、第４条、予算第８条に定めた一般会計から受ける補助金の予定額

を次のとおり補正する。一般会計補助金につきましては、既決予定額に２１６万６，００

０円を追加して、２億９，４３１万３，０００円とするものです。

令和４年１２月１４日提出、中頓別町長。

それでは、収益的収支の支出をご説明いたします。１７ページをお開き願います。また、

併せて提出しております病院事業会計補足説明資料をお開き願います。１款病院事業費用、

１項医業費用、１目給与費は、既決予定額に１３９万４，０００円を追加し、３億７，６

１１万３，０００円とするもので、給料で９５万８，０００円の減額は主に介護医療院へ

の職員移行に伴う実績見込みによる減額、手当で５７１万８，０００円の追加は伝染病予

防救治手当２３１万円の計上及び実績見込みによる増額であります。法定福利費３３６万

６，０００円の減額は、職員移行による実績見込みによるものであります。給与費の明細

につきましては、７ページから１４ページまでに掲載しておりますので、ご参照お願いし

ます。

２目材料費は、既決予定額より１００万円を減額し、４，４０６万８，０００円とする

もので、薬品費で２９０万円の減額は診療に伴う執行状況による減額、給食材料費で１９

０万円の追加は食材の単価高騰及び治療方針に伴う流動食の種類の変更に伴う不足見込額

の追加計上であります。

３目経費は、既決予定額に９万３，０００円を追加し、６，４６８万１，０００円とす

- 63 -

るもので、光熱費に８８万７，０００円を追加、これは派遣看護師用住宅に係る電気代の

見込額を追加するものであります。次に、燃料費に４６万５，０００円を追加、これは研

修医住宅、派遣看護師住宅及び発熱外来等のボイラーの灯油代の見込みによる追加計上で

あります。次に、委託料では、コロナ関連廃棄物の処理量の増加に伴う産業廃棄物処理委

託料の増額及び各委託料の実績見込みにより１０９万２，０００円を減額するものであり

ます。次に、雑費では、広告料及び看護実習受入れの中止により１６万７，０００円を減

額するものであります。

６目研究研修費は、既決予定額より９０万円を減額し、１３０万円とするもので、図書

費１０万円は購入図書の実績見込みにより減額、研修旅費８０万円は会議、研修のウェブ

開催に伴い実績見込みにより減額するものであります。

２項介護保険事業費用、１目給与費は、既決予定額より６５５万９，０００円を減額し、

７，２６４万４，０００円とするもので、給料で６２７万９，０００円の減額、手当で２

８万円の減額は、介護医療院職員採用等に伴う実績見込みにより減額するものであります。

明細につきましては、７ページから１４ページまでに掲載しておりますので、ご参照願い

ます。

次に、収益的収支の収入をご説明申し上げます。１５ページをお開き願います。１款病

院事業収益、１項医業収益、１目入院収益は、既決予定額より１４２万９，０００円を減

額し、８，６１７万１，０００円とするもので、入院単価の減少に伴い減額するものです。

２項介護保険事業収益、６目介護医療院収益は、既決予定額より６５５万９，０００円

を減額し、５，６１４万１，０００円とするもので、開設当初からの定員の不足による介

護報酬の減に伴い減額するものであります。

３項医業外収益、３目他会計負担金は、既決予定額に１０１万６，０００円を追加し、

２億２３万７，０００円とするもので、コロナワクチン接種業務に関わる新型コロナウイ

ルス感染症緊急包括支援補助金分として１０１万６，０００円を新規計上するものであり

ます。

続きまして、資本的収支の支出をご説明いたします。２３ページをお開き願います。ま

た、補足説明資料２ページをお開き願います。１款資本的支出、２項建設改良費、１目固

定資産購入費は、既決予定額に２３０万円を追加し、２，６１４万４，０００円とするも

ので、施設費に同額を計上、職員等住宅の研修医使用側の住宅についてトイレと寝室の壁

の改修及び床暖房等の設置の改修のための工事費用を新規計上するものであります。

次に、資本的収支の収入をご説明いたします。２１ページをお開き願います。１款資本

的収入、２項負担金交付金、１目一般会計負担金は、既決予定額に１１５万円を追加し、

１，８７９万７，０００円とするもので、建設改良費にルール分の１１５万円の新規計上

であります。

予定貸借対照表につきましては３ページに、キャッシュフロー計算書は５ページに添付

いたしておりますので、ご参照願います。

- 64 -

以上、簡単ではありますが、説明とさせていただきます。よろしくご審議のほどお願い

申し上げます。

〇議長（村山義明君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 質疑なしと認め、質疑を終結し、これより討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） 討論なしと認め、討論を終結し、これより議案第６１号を採決し

ます。

お諮りします。本件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第６１号 令和４年度中頓別町国民健康保険病院事業会計補正予算は原案

のとおり可決されました。

◎閉会中の継続調査申出について

〇議長（村山義明君） 日程第５、閉会中の継続調査申出の件を議題とします。

議会運営委員会、いきいきふるさと常任委員会の各委員長から、お手元に配付しました

申出書のとおり閉会中の継続調査の申出があります。

お諮りします。本件については、各委員長申出のとおり決することにご異議ございませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、各委員長から申出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定しました。

◎閉会の議決

〇議長（村山義明君） お諮りします。

本定例会の会議に付された事件は全て終了しました。

したがって、会議規則第７条の規定によって本日で閉会したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（村山義明君） ご異議なしと認めます。

よって、本定例会は本日で閉会することに決定しました。

◎閉会の宣告

〇議長（村山義明君） これで本日の会議を閉じます。

令和４年第４回中頓別町議会定例会を閉会します。

- 65 -

（午前１０時３３分）

- 66 -

上記会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するために

ここに署名する。

中頓別町議会議長

署名議員

署名議員